
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Seduta del  2 LUGLIO 2008  N° 107 
 

 

OGGETTO: RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA. 

APPROVAZIONE PROGETTO PILOTA. 

 
 

 
 L’anno duemilaotto il giorno  due del mese di luglio alle ore 12,45 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:  

  

1. Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

2. Sig. LUCIO         CIERI 

3. Sig. GIULIO          NAPOLEONE 

4. Sig. GIUSEPPE         GRANATA 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice 

Segretario Generale Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo con propria Legge n. 45 del 19.12.2007 ha 

approvato la costituzione dell’A.T.O., dando mandato alle Amministrazioni Provinciali 

di convocare le Amministrazioni Comunali per procedere  alla discussione dello schema 

di convenzione tipo e di statuto approvati con la citata legge, per poi, successivamente, 

procedere alla loro adozione; 

 

CONSIDERATO che all’appuntamento della costituzione dell’Ente d’Ambito 

Ottimale, l’Amministrazione Comunale ha deciso di giungervi con un servizio di qualità 

e che abbia raggiunto gli obbiettivi di legge della raccolta differenziata; 

 

CONSIDERATO che a questo fine è stato chiesto alla Società Mista Ortona 

Ambiente di proporre un progetto pilota che consenta il raggiungimento delle 



percentuali di differenziata  secondo gli obiettivi di legge, individuando nei quartieri di 

San Giuseppe e Fonte Grande i quartieri più consoni ad una tale attuazione, in 

considerazione che la popolazione e le caratteristiche intrinseche dei quartieri si 

prestano meglio ad una attività di raccolta differenziata, quale il porta a porta; 

 

VISTO il progetto pilota datato 10.06.2008, proposto dalla citata Società, dal 

quale si evince l’obiettivo da raggiungere e la spesa da sostenere e, pertanto, la somma 

da impegnare, ammonta ad € 55.000,00 I.V.A. compresa; 

 

PRESO ATTO che detto progetto produrrà una riduzione del rifiuto 

indifferenziato, con conseguente economia in discarica di € 20.910,00, significando che 

a fine programma la spesa realmente sostenuta dall’Amministrazione Comunale 

ammonterà ad € 34.090,00;  

 

VISTA la relazione a firma del Dirigente del 3° Settore del 24.06.2008 dalla 

quale si evince il quadro economico di previsione di cui ai due punti precedenti e che 

qui si allega; 

 

CONSIDERATO che il servizio sarà affidato alla Società mista Ortona 

Ambiente, quale puntualizzazione e riprogrammazione del sistema di raccolta, come 

attività necessaria per il raggiungimento degli obiettivi di legge e incremento del potere 

contrattuale con il futuro gestore del servizio organizzato dalle strutture della nuova 

A.T.O.; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio e dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

1- Approvare il progetto pilota, proposto in data 10.06.2008, dalla Società Mista 

Ortona Ambiente di raccolta differenziata quale il porta a porta che consente il 

raggiungimento delle percentuali di differenziata secondo gli obiettivi di legge, 

individuando nei quartieri di San Giuseppe e Fonte Grande i più consoni 

all’attuazione,  e la relazione del Dirigente del 3° Settore. 

 

2- Dare atto che il costo da sostenere per eseguire la raccolta ammonta ad € 55.000,00 

I.V.A. compresa.  

 

3- Prenotare la spesa di € 55.000,00  al Cap. 12.700 del Bilancio 2008. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di 

mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 


